

令和5年度 下期 遠賀町下水道事業業務状況

業務量

年 度 区 分		令和5年度下期 (A)	前年度下期 (B)	比較 (A) - (B)
1	行政区域内人口	18,911人	19,031人	△ 120人
2	処理区域内人口	17,834人	17,938人	△ 104人
3	水洗化人口	16,687人	16,537人	150人
4	水洗化戸数	7,144戸	6,998戸	146戸
5	処理人口普及率	94.3%	94.3%	0.0ℳ° イト
6	水洗化率	93.6%	92.2%	1.4ℳ° イト

収益の収入

単位：千円（税抜）

年 度 区 分		令和5年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
		収入済額	構成比率(%)	収入済額	構成比率(%)	
1	営業収益	144,034	49.2%	144,135	49.2%	△ 101
2	営業外収益	148,890	50.8%	148,614	50.8%	276
3	特別利益	0	0.0%	0	0.0%	0
収益の収入合計		292,924	100.0%	292,749	100.0%	175
一時借入額		-	-	-	-	-

収益の支出

単位：千円（税抜）

年 度 区 分		令和5年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
		支出済額	構成比率(%)	支出済額	構成比率(%)	
1	営業費用	426,461	94.4%	419,743	94.1%	6,718
2	営業外費用	25,276	5.6%	26,501	5.9%	△ 1,225
3	特別損失	0	0.0%	0	0.0%	0
4	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0
収益の支出合計		451,737	100.0%	446,244	100.0%	5,493

資本の収入

単位：千円（税抜）

年 度 区 分		令和5年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
		収入済額	構成比率(%)	収入済額	構成比率(%)	
1	企業債	133,000	63.0%	125,200	68.0%	7,800
2	国庫補助金	80,980	38.4%	60,220	32.7%	20,760
6	負担金及び分担金	1,162	0.6%	891	0.5%	271
9	出資金	△ 4,200	△ 2.0%	△ 2,200	△ 1.2%	△ 2,000
10	基金繰入金	0	0.0%	0	0.0%	0
資本の収入合計		210,942	100.0%	184,111	100.0%	26,831
一時借入額		-	-	-	-	-

資本の支出

単位：千円（税抜）

年 度 区 分		令和5年度下期 (A)		前年度下期 (B)		比較 (A) - (B)
		支出済額	構成比率(%)	支出済額	構成比率(%)	
1	建設改良費	192,560	63.5%	225,553	67.6%	△ 32,993
2	企業債償還金	110,884	36.5%	107,910	32.4%	2,974
4	投資	21	0.0%	24	0.0%	△ 3
資本の支出合計		303,465	100.0%	333,487	100.0%	△ 30,022

令和6年度 遠賀町下水道事業予算概要および経営方針

経営方針（業務の予定量）

年 度	令和6年度（A）		令和5年度（B）		比較
区 分					（A）－（B）
1 水洗化戸数	7,300戸		7,100戸		200戸
2 年間総排水量	1,500,000m ³		1,530,000m ³		△ 30,000m ³
3 一日平均排水量	4,110m ³		4,180m ³		△ 70m ³
4 主要な建設改良事業	下水道事業費	312,258千円	下水道事業費	309,574千円	2,684千円

収益の収入

（単位：千円）

年 度	令和6年度（A）		令和5年度（B）		比較
区 分	収入予定額	構成比率（%）	収入予定額	構成比率（%）	（A）－（B）
1 営業収益	270,718	44.0%	270,706	44.1%	12
2 営業外収益	344,250	56.0%	343,672	55.9%	578
3 特別利益	0	0.0%	0	0.0%	0
収益の収入合計	614,968	100.0%	614,378	100.0%	590

収益の支出

（単位：千円）

年 度	令和6年度（A）		令和5年度（B）		比較
区 分	支出予定額	構成比率（%）	支出予定額	構成比率（%）	（A）－（B）
1 営業費用	555,155	91.6%	551,018	91.2%	4,137
2 営業外費用	49,263	8.1%	51,358	8.5%	△ 2,095
3 特別損失	2	0.0%	2	0.0%	0
4 予備費	2,000	0.3%	2,000	0.3%	0
収益の支出合計	606,420	100.0%	604,378	100.0%	2,042

資本的収入

（単位：千円）

年 度	令和6年度（A）		令和5年度（B）		比較
区 分	収入予定額	構成比率（%）	収入予定額	構成比率（%）	（A）－（B）
1 企業債	168,800	44.3%	162,000	43.0%	6,800
2 国庫補助金	121,000	31.8%	120,000	31.8%	1,000
6 負担金及び分担金	2,221	0.6%	22,141	5.9%	△ 19,920
9 出資金	80,976	21.2%	62,896	16.7%	18,080
10 基金繰入金	8,000	2.1%	10,000	2.6%	△ 2,000
資本的収入合計	380,997	100.0%	377,037	100.0%	3,960

資本的支出

（単位：千円）

年 度	令和6年度（A）		令和5年度（B）		比較
区 分	支出予定額	構成比率（%）	支出予定額	構成比率（%）	（A）－（B）
1 建設改良費	312,258	57.9%	309,574	58.4%	2,684
2 企業債償還金	226,768	42.1%	220,715	41.6%	6,053
4 投資	13	0.0%	21	0.0%	△ 8
資本的支出合計	539,039	100.0%	530,310	100.0%	8,729

（令和6年度予算において、資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額158,042千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,000千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,339千円、過年度分損益勘定留保資金16,470千円、当年度分損益勘定留保資金127,233千円で補填するものとする。）